ATA 030/2018
Reunião Extraordinária

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito,
reuniram-se na sala de reuniões, às 11h da manhã, o Comitê de Investimentos
do RPPS/SJ, composto nesta data pelos servidores Ana Beatriz Ferreira
Garcia, Gladis Regina Madeira Tavares, Maria da Conceição dos Santos
Chaves, o Presidente do CMP do RPPS Tiago Oliveira dos Santos e o Gestor de
Investimentos Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore.  Tal reunião teve
como pauta a leitura, apreciação e aprovação da Política de Investimentos
para 2019 que será levada ao CMP no próximo dia 30 de outubro de 2018,
visto que o prazo para envio da Política para a Secretaria de Previdência Social
é dia 31/10/2018. Após o gestor ler os pontos alterados na Política de 2019
em relação a de 2018, a mesma foi aprovada por unanimidade pelos
membros do Comitê de Investimentos. Aproveitando a oportunidade, o
Gestor questionou acerca de qual investimento seriam resgatados os
recursos para o pagamento dos inativos referente a folha de outubro de
2018. Foi sugerido pelo Gestor que tais recursos fossem retirados do Caixa FI
Brasil DI Longo Prazo, visto que é um fundo sem volatilidade e com
rentabilidade ínfima acumulada no período, sendo esta a medida mais
indicada em meses de instabilidade como ocorre em outubro pelos motivos
citados na ata 029/2018.  Todos concordaram com a proposta e a mesma foi
aprovada por unanimidade.   Nada mais sendo a tratar, a reunião foi dada por
encerrada e eu, Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore, lavro a presente ata
que será assinada por mim e pelos membros do Comitê de Investimentos.